
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n. 40 della seduta del 24 febbraio 20 16. 
 
 
Oggetto: Rimodulazione del Piano di Azione Coesione (PAC) e applicazione art. 1, commi 122 e 123 
della Legge 23 dicembre 2014, n. 190  
 
 
Presidente o Assessore/i Proponente/i: ____________ __________ 

Relatore (se diverso dal proponente): _____________ __________ 

Dirigente/i Generale/i: ___________________________ __________ 

 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  
 

  Giunta Presente Assente 
1 Gerardo Mario OLIVERIO Presidente   
2 Antonio Viscomi  Vice Presidente   
3 Carmela Barbalace Componente   
4 Roberto Musmanno Componente   
2 Antonietta Rizzo  Componente   
5 Federica Roccisano Componente   
6 Francesco Rossi  Componente   
7 Francesco Russo Componente   

 
 
 
 
 
Assiste il Dirigente Generale del Dipartimento Presidenza. 
 
La delibera si compone di n.  6  pagine compreso il frontespizio e di n. 7 allegati. 
 
 
         Il dirigente di Settore 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 38 del  1 Aprile 2016



LA GIUNTA REGIONALE 
VISTE 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 234 del 27.06.2013 con la quale è stato approvato il 
Programma Ordinario Convergenza finanziato con le risorse rinvenienti dalla rimodulazione del 
piano finanziario dei POR Calabria FESR e FSE 2007-2013;  

- la deliberazione  di Giunta regionale n. 121 dell’8.04.2014 con la quale il Programma, così come 
modificato con deliberazione n. 295/2013,  è stato ridenominato in Piano di Azione Coesione (PAC) 
della Calabria;  

- la deliberazione di Giunta regionale n. 42 del 2.03.2015, come integrata e modificata dalla 
deliberazione di Giunta regionale n. 511 del 3.12.2015, con la quale è stato costituito il Fondo 
Unico PAC a seguito della II fase del processo di revisione del POR Calabria FESR 2007-2013, 
approvata dalla Commissione Europea con decisione C(2014) 8746 final del 18.11.2014;  

- la deliberazione di Giunta regionale n. 503 dell’1.12.2015 con la quale è stato rimodulato il piano 
finanziario del Piano di Azione Coesione (PAC);  

PREMESSO CHE  

- l’art. 1, commi 122 e 123, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 recante disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015) assegna il 
finanziamento degli sgravi contributivi per assunzioni a tempo indeterminato a valere sulle risorse 
già destinate ad interventi del Piano di Azione Coesione (PAC) che, dal sistema di monitoraggio del 
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, risultavano ancora non impegnate alla data del 
30.09.2014;  

- l’Agenzia per la Coesione Territoriale, con nota n. 2714 del 2.04.2015, ha individuato le specifiche 
risorse oggetto di riprogrammazione ai sensi della normativa sopracitata rideterminando la 
dotazione finanziaria complessiva del programma da un importo iniziale di € 1.033.262.936,92 ad 
un importo di € 669.057.607,27, applicando un taglio di € 364.205.329,65;  

- le esigenze della norma sopracitata richiedono di rendere funzionalmente disponibili le risorse 
secondo le annualità previste dalla legge, assicurandone la relativa copertura nella misura 
complessiva di € 364.205.329,65 da ripartire per le annualità 2015 (per un importo di € 
101.379.229), 2016 (per un importo € 250.339.884,38), 2017 (per un importo di € 8.324.144,01), 
2018 (per un importo di € 4.162.072,01);  

- con la deliberazione n. 503 dell’1.12.2015 la Giunta regionale ha ravvisato la necessità di definire 
una nuova riprogrammazione finanziaria sulla base dello stato di attuazione dei singoli interventi 
inseriti nel programma nonché sulla base dei nuovi strumenti previsti dalla programmazione 2014-
2020, al fine di garantire il pieno rispetto dell’art. 1, commi 122 e 123 della legge 23 dicembre 2014, 
n. 190;  

VISTA la successiva nota n. 975 del 28.01.2016 dell’Agenzia per la Coesione Territoriale con la quale è 
stato comunicato l’esito favorevole della procedura scritta relativa alla rimodulazione del piano 
finanziario del PAC da parte del Gruppo di Azione;  

SENTITI i dipartimenti interessati e valutato lo stato di attuazione dei singoli interventi;  

CONSIDERATO CHE è necessario rimodulare, al suo interno, il piano finanziario del Piano d’Azione 
Coesione (PAC) al fine di garantire l’applicazione dell’art. 1, commi 122 e 123, della sopracitata legge 23 
dicembre 2014, n. 190;   
 
PRESO ATTO CHE 
 
- il comma 242 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 recante disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2014) prevede che il 
Fondo di rotazione di cui alla legge  16  aprile  1987,  n. 183,  concorre,  nei  limiti   delle   proprie   
disponibilità, al finanziamento degli oneri relativi  all'attuazione  degli  interventi complementari  
rispetto  ai   programmi   cofinanziati   dai   fondi strutturali e di investimento (SIE) dell'Unione  

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 38 del  1 Aprile 2016



europea  2014-2020, inseriti nell'ambito della  programmazione  strategica  definita  con l'Accordo  
di  partenariato  2014-2020  siglato con le autorità dell'Unione europea;   

- la delibera CIPE n. 10/2015 avente ad oggetto “Definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico 
nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014-2020 e relativo 
monitoraggio. Programmazione degli interventi complementari di cui all’articolo 1, comma 242, 
della legge n. 147/2013 previsti dall’accordo di partenariato 2014-2020” stabilisce che al 
perseguimento delle finalità strategiche dei SIE della programmazione 2014-2020 concorrono 
anche gli interventi attivati a livello nazionale, ai sensi dell’art. 1, comma 242, della citata legge 
147/2013, in funzione del rafforzamento degli interventi della programmazione comunitaria e ai fini 
del maggiore impatto degli interventi operativi e dell’efficiente esecuzione finanziaria, anche 
attraverso la tecnica dell’overbooking;  

- gli interventi attivati a livello nazionale, ai sensi dell’art. 1, comma 242 della legge n. 147/2013, 
sono previsti nell’ambito di Programmi di Azione Coesione, i cui contenuti sono definiti, sulla base 
di comuni indirizzi di impostazione e articolazione, in partenariato tra le Amministrazioni nazionali 
aventi la responsabilità dei Fondi SIE e le singole Amministrazioni interessate sotto il 
coordinamento dell’Autorità politica delegata per le politiche di coesione territoriale;  

- l’importo complessivo, derivante dal calcolo delle risorse che la delibera CIPE n. 10/2015 ha 
destinato all’attuazione dei programmi di azione e coesione complementari alla programmazione 
comunitaria 2014-2020, a seguito di riduzioni del tasso di cofinanziamento nazionale inizialmente 
programmato ai sensi del Regolamento (UE) n. 1303/2013, ammonta, per la Regione Calabria, ad 
€ 832.634.894,00; 

ASSENTITO CHE, sulla base dello stato di attuazione degli interventi, la realizzazione e/o il 
completamento delle seguenti azioni inizialmente previste nel Piano di Azione Coesione (PAC), per 
come derivanti dalla presente rimodulazione, dovrà essere garantita a valere sul programma di azione e 
coesione, complementare alla programmazione europea 2014-2020:   

 
Realizzazione e completamento dei progetti inizialmente previsti nel Piano di Azione Coesione ( PAC)  Importo (€) 

Completamento "Interventi per la promozione e la competitività del sistema aeroportuale calabrese" 11.852.000,00 

Completamento “Sistema di incentivazione alle imprese regionali per sostenere gli investimenti ed il 
riequilibrio finanziario  

4.500.000,00 

Completamento “Iniziative di alta formazione”  1.900.000,00 

Completamento “Intervento Realizzazione immobili attrezzati destinati a sede operativa di ricerca CNR nei 
Poli di Innovazione” 

17.818.134,39 

Completamento “Creazione di una rete  di accoglienza abitativa e di inclusione sociale nelle aree urbane 
per i lavoratori immigrati e le loro famiglie” 

10.325.774,21 

Completamento "Progetto Case della Salute" 18.144.871,80 
Realizzazione “Avviso pubblico Sistemi Produttivi  (Contratti di Investimento per micro filiere produttive locali 
all'interno di Progetti locali di sviluppo)” 

65.833.081,98 

Completamento "Avviso Pubblico Contratti Locali di Sicurezza" 7.564.640,88 
Completamento "Interventi di efficientamento energetico UNICAL e UNIMED" 19.130.178,02 

Realizzazione "Completamento del palazzo di Giustizia di Reggio Calabria"  16.988.265,32 

Completamento "Interventi di rafforzamento del Sistema Informativo Unitario Regionale (SIURP)” 5.367.321,84 

Realizzazione "Valorizzazione dell’Area Archeologica Antica Kroton" 61.700.000,00 

CONSIDERATO CHE a seguito della Decisione della Commissione europea del 13.11.2015 recante 
modifica della decisione C(2007) 6711 che adotta il programma operativo per l'intervento comunitario del 
Fondo sociale europeo ai fini dell'obiettivo "Convergenza" nella regione Calabria in Italia è necessario 
integrare il piano finanziario rimodulato del Piano di Azione Coesione (PAC) con l’azione del pilastro 
Salvaguardia “Completamento interventi del POR Calabria FSE 2007-2013” finanziata con le risorse 
rinvenienti dalla riduzione del cofinanziamento statale del Programma, per un importo pari ad € 
116.983.331,06;     

RILEVATO di dover rimodulare l’azione II.14 “Interventi di rafforzamento delle attività di gestione, 
monitoraggio e controllo dei programmi”, descritto nella Scheda Salvaguardia di cui all’allegato 6 alla 
deliberazione di Giunta regionale n. 503 dell’1.12.2015, rimodulando l’importo complessivo di € 
9.500.000,00 in € 7.180.000,00, per come di seguito indicato:  

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 38 del  1 Aprile 2016



- definanziare l’intervento n. 6 “Azioni di supporto ciclo delle performance”, di competenza del 
Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria, incluso nell’azione sopracitata, per € 
320.000,00 che verrà realizzato all’interno di un progetto più ampio a valere sul POR Calabria 
FESR/FSE 2014-2020;  

- rideterminare l’importo dell’intervento n. 9 “Supporto ed assistenza tecnica per la pianificazione 
settoriale – Settore Trasporti”, di competenza del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, 
Mobilità, incluso nell’azione sopracitata, in € 1.026.000,00 e finanziare, con le risorse derivanti 
dal definanziamento parziale dell’intervento stesso, la nuova azione “Azioni per la rimodulazione 
e la disseminazione territoriale relative al Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti e del Piano 
Regionale per le Bonifiche dei siti inquinati”, di competenza del Dipartimento Ambiente e Territori 
per un importo di € 400.000,00; 

- inserire il suddetto intervento n. 9, unitamente agli interventi n. 10 “Azioni di supporto per il 
potenziamento del sistema regionale di previsione e prevenzione dei rischi - Settore Protezione 
Civile” e n. 11 “Azioni di supporto Sportello SPRINT-Settore Internazionalizzazione”, entrambe di 
competenza del Dipartimento Presidenza, inclusi nell’azione sopracitata, nel pilastro denominato 
Nuove azioni;  

 
RITENUTO, per quanto sopra, di dover approvare: 
 

- la rimodulazione del piano finanziario del Piano di Azione Coesione (PAC), riportata nella tabella 
allegata al presente atto (allegato 1), quale parte integrante e sostanziale, definita sulla base 
dello stato di attuazione dei singoli interventi inseriti nel programma, e volta a rendere disponibili 
le risorse per le annualità 2016, 2017 e, parzialmente, per l’annualità 2018 ai sensi dell’art. 1, 
commi 122 e 123 della legge 23 dicembre 2014, n. 190;  
 

- le seguenti schede descrittive del Piano di Azione Coesione:  
- Scheda Salvaguardia “Completamento interventi del POR Calabria FSE 2007-2013” (allegato 

2);  
- Scheda Salvaguardia “Interventi di rafforzamento delle attività di gestione, monitoraggio e 

controllo dei programmi” (allegato 3);  
- Scheda Nuove Azioni “Supporto ed assistenza per la pianificazione settoriale - Settore 

Trasporti” (allegato 4); 
- Scheda Nuove Azioni “Azioni di supporto per il potenziamento del sistema regionale di 

previsione e prevenzione dei rischi - Settore Protezione Civile” (allegato 5);  
- Scheda Nuove Azioni “Azioni di supporto Sportello SPRINT-Settore 

Internazionalizzazione”(allegato 6);  
- Scheda Nuove Azioni “Azioni per la rimodulazione e la disseminazione territoriale relative al 

Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti e del Piano Regionale per le Bonifiche dei siti 
inquinati” (allegato 7);  

 
TENUTO CONTO CHE sarà necessario definire una nuova riprogrammazione finanziaria del Piano di 
Azione Coesione (PAC), sulla base dello stato di attuazione dei singoli interventi inseriti nel programma, 
al fine di rendere disponibile, a partire dal 2017, la quota residuale (pari ad € 1.557.220,02) relativa 
all’annualità 2018 per come previsto dalla normativa di riferimento;  

VISTI  

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.;  
- la Legge regionale del 13 maggio 1996, n. 7 e ss.mm.ii.; 
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di 

indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 
206 del 5.12.2000; 

- la legge regionale del 4 febbraio 2002, n. 8 recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità 
della Regione Calabria”;  

- la legge regionale del 05 gennaio 2007, n. 3 recante “Disposizioni sulla partecipazione della 
Regione Calabria al processo normativo e comunitario e sulle procedure relative all’attuazione 
delle politiche comunitarie delle politiche comunitarie”; 

- la D.G.R. n. 19 del 05.02.2015 avente ad oggetto: “Approvazione della nuova macro-struttura della 
Giunta Regionale”; 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 38 del  1 Aprile 2016



PRESO ATTO CHE 

- il Dirigente generale del Dipartimento proponente attesta che il presente provvedimento non 
comporta nuovi o ulteriori oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale;  

- il Dirigente generale del Dipartimento proponente attesta che l’istruttoria è completa e che sono 
stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento che 
disciplinano la materia; 

- il Dirigente generale del Dipartimento proponente, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attesta la 
regolarità amministrativa, nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle 
disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi dell’art. 28, 
comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7;  

 
PRESO ATTO che ai  sensi della Legge Regionale n. 47/11 art. 4 il presente provvedimento non 
dispone impegni di spesa a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale; 

 

Su conforme proposta del Presidente della Giunta regionale, a voti unanimi 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale  

 
- di approvare la rimodulazione del piano finanziario del Piano di Azione Coesione (PAC), riportata 

nella tabella allegata al presente atto (allegato 1), quale parte integrante e sostanziale, definita 
sulla base dello stato di attuazione dei singoli interventi inseriti nel programma e volta a rendere 
disponibili le risorse per le annualità 2016, 2017 e, parzialmente, per l’annualità 2018 ai sensi 
dell’art. 1, commi 122 e 123 della legge 23 dicembre 2014, n. 190;  
 

- di approvare le schede descrittive degli interventi indicate in premessa, allegate alla presente 
deliberazione quali parti integranti e sostanziali (allegati 2-7); 

- di demandare al Dipartimento Bilancio, Finanze, Patrimonio e Società Partecipate gli 
adempimenti di competenza; 

 
- di demandare ai Dipartimenti dell’amministrazione regionale titolari delle rispettive azioni tutte le 

attività necessarie al fine di dare attuazione delle disposizioni della delibera stessa;  
 

- di stabilire che la realizzazione e/o il completamento delle seguenti azioni inizialmente previste 
nel Piano di Azione di Coesione derivanti dalla presente rimodulazione dovrà essere garantita a 
valere sul Programma di Azione e Coesione, complementare alla programmazione europea 
2014-2020, la cui proposta è approvata in data odierna con apposito atto:  

 
Realizzazione e completamento dei progetti inizialmente previsti nel P iano di Azione Coesione (PAC)  Importo (€) 
Completamento "Interventi per la promozione e la competitività del sistema aeroportuale calabrese" 11.852.000,00 

Completamento “Sistema di incentivazione alle imprese regionali per sostenere gli investimenti ed il 
riequilibrio finanziario  

4.500.000,00 

Completamento “Iniziative di alta formazione”  1.900.000,00 

Completamento “Intervento Realizzazione immobili attrezzati destinati a sede operativa di ricerca CNR nei 
Poli di Innovazione” 

17.818.134,39 

Completamento “Creazione di una rete  di accoglienza abitativa e di inclusione sociale nelle aree urbane 
per i lavoratori immigrati e le loro famiglie” 

10.325.774,21 

Completamento "Progetto Case della Salute" 18.144.871,80 
Realizzazione “Avviso pubblico Sistemi Produttivi  (Contratti di Investimento per micro filiere produttive locali 
all'interno di Progetti locali di sviluppo)” 

65.833.081,98 

Completamento "Avviso Pubblico Contratti Locali di Sicurezza" 7.564.640,88 
Completamento "Interventi di efficientamento energetico UNICAL e UNIMED" 19.130.178,02 

Realizzazione "Completamento del palazzo di Giustizia di Reggio Calabria"  16.988.265,32 

Completamento "Interventi di rafforzamento del Sistema Informativo Unitario Regionale (SIURP)” 5.367.321,84 

Realizzazione "Valorizzazione dell’Area Archeologica Antica Kroton" 61.700.000,00 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 38 del  1 Aprile 2016



 

- di notificare la presente deliberazione al Presidente del Gruppo di azione del Piano di Azione 
Coesione, Direttore dell’Agenzia per la Coesione Territoriale per il seguito di competenza;  

- di notificare la presente deliberazione alla Presidenza del  Consiglio  dei  Ministri  - Dipartimento 
per  le  Politiche  di  Coesione; 

- di notificare la presente deliberazione a tutti i dipartimenti responsabili della gestione del Piano di 
Azione Coesione (PAC);  

- di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta al parere del Consiglio regionale; 

- di pubblicare la presente deliberazione sul BUR Calabria a cura del Dirigente Generale del 
Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria, ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011, n. 11. 

   

 
 
IL SEGRETARIO GENERALE 
         IL PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
Del che è redatto processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
Il Verbalizzante  
 
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 
________________ al Dipartimento interessato □ al Consiglio Regionale□ alla Corte dei Conti □ 
 
L’impiegato addetto 
 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 38 del  1 Aprile 2016



Allegato 1

Misure anticicliche (I) Piano finanziario Nuovo Piano Finanziario Variazione 
I.1 Misure innovative e sperimentali di tutela dell'occupazione e politiche attive del lavoro collegate ad ammortizzatori sociali in deroga 227.476.014,66 227.476.014,66 0,00
I.2 Potenziamento istruzione tecnica e professionale di qualità 8.630.000,00 8.630.000,00 0,00
I.3.1 Nuova ricettività 18.000.000,00 15.400.000,00 -2.600.000,00
I.3.2 Miglioramento strutture ricettive esistenti 24.000.000,00 24.000.000,00 0,00
I.3.3 Stabilimenti balneari 4.258.797,62 4.258.797,62 0,00
I.3.4 Interventi per la promozione e la competitività del sistema aeroportuale calabrese 20.000.000,00 8.148.000,00 -11.852.000,00
I.4 Sistema di incentivazione alle imprese regionali per sostenere gli investimenti e il riequilibrio finanziario 8.000.000,00 3.500.000,00 -4.500.000,00
I.5 Aiuti alle persone con elevato disagio sociale 12.000.000,00 12.000.000,00 0,00

TOTALE MISURE ANTICICLICHE 322.364.812,28 303.412.812,28 -18.952.000,00
Salvaguardia (II)

II.1.2 Programma Calabria e In WORK 4.000.000,00 4.000.000,00 0,00
II.1.3 Progetto formula ATA/SAE italy 200.000,00 200.000,00 0,00
II.1.4 Iniziative di alta formazione 6.322.000,00 4.422.000,00 -1.900.000,00
II.1.5 Percorsi di Istruzione e Formazione Professionale 28.890.000,00 28.890.000,00 0,00
II.1.6 Scuola Mediterranea del DESIGN 0,00 0,00 0,00
II.1.7 Realizzazione di azioni di Work experience per soggetti con gravi disabilità 444.375,00 444.375,00 0,00
II.1.8 Progetto di assistenza tecnica “officine sugli aiuti di stato nel FSE” 239.230,00 239.230,00 0,00
II.1.9 Progetto di assistenza tecnica “gestione dell’ufficio di rappresentanza della Regione Calabria a Bruxelles nell’ambito del POR Calabria FSE 2007-2013” 0,00 0,00 0,00
II.1.10 Progetto scuola di alta formazione per il notariato 110.000,00 110.000,00 0,00
II.2.1 PISU Aree Urbane 67.188.000,00 67.188.000,00 0,00
II.2.2 Realizzazione immobili attrezzati destinati a sede operativa di ricerca CNR nei Poli di Innovazione 18.000.000,00 181.865,61 -17.818.134,39
II.2.3 Laboratorio regionale di competenze per l’accompagnamento alle politiche di sviluppo urbano 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00
II.3 Creazione di una rete di accoglienza abitativa e di inclusione sociale nelle aree urbane per i lavoratori immigrati e le loro famiglie 13.880.000,00 3.554.225,79 -10.325.774,21
II.4 Progetto Case della Salute 67.460.401,00 49.315.529,20 -18.144.871,80
II.5.1 Scorrimento graduatoria Progetti Integrati di Sviluppo Locale (PISL) - DGR 423/2014 – Linea 8.2.1.2. 7.775.648,46 7.775.648,46 0,00

Regione Calabria                                                                                          
PIANO FINANZIARIO  PIANO DI AZIONE COESIONE (PAC) CALABRIA 

II.5.1 Scorrimento graduatoria Progetti Integrati di Sviluppo Locale (PISL) - DGR 423/2014 – Linea 8.2.1.2. 7.775.648,46 7.775.648,46 0,00
II.5.2 Scorrimento graduatoria Progetti Integrati di Sviluppo Locale (PISL) - DGR 423/2014 – Linea 8.2.1.4 5.248.851,94 5.248.851,94 0,00
II.5.3 Scorrimento graduatoria Progetti Integrati di Sviluppo Locale (PISL) - DGR 423/2014 – Linea 8.2.1.5 15.236.279,86 15.236.279,86 0,00
II.5.4 Scorrimento graduatoria Progetti Integrati di Sviluppo Locale (PISL) - DGR 423/2014 – Linea 8.2.1.7 9.654.952,76 9.654.952,76 0,00
II.7 Avviso pubblico Sistemi Produttivi (Contratti di Investimento per micro filiere produttive locali all'interno di Progetti locali di sviluppo) 65.833.081,98 0,00 -65.833.081,98
II.8 Avviso Pubblico per la realizzazione dei Contratti locali di Sicurezza 30.975.254,00 23.410.613,12 -7.564.640,88
II.9 Intervento Nuova Aerostazione di Lamezia Terme 25.938.066,00 25.938.066,00 0,00
II.10 Interventi di efficientamento energetico UNICAL e UNIMED 30.243.618,57 11.113.440,55 -19.130.178,02
II.11 Salvaguardia dei Progetti Integrati di Sviluppo Locale (PISL) - DGR 466/2012 19.000.000,00 19.000.000,00 0,00
II.12 Interventi di Bonifica dei siti inquinati 2.643.612,13 2.643.612,13 0,00
II.13 Interventi stradali ed aeroportuali 8.466.642,99 8.466.642,99 0,00
II.14 Interventi di rafforzamento delle attività di gestione, monitoraggio e controllo dei programmi  9.500.000,00 7.180.000,00 -2.320.000,00
II.15 Progetto Calabriainnova – Azioni integrate a supporto del sistema regionale dell’innovazione 1.521.500,00 1.521.500,00 0,00
II.17 Occupazione di giovani donne e di giovani laureati 5.500.000,00 5.500.000,00 0,00
II.18 Interventi di rafforzamento delle attività di gestione, monitoraggio e controllo FSE 1.603.450,00 1.603.450,00 0,00
II.19 Completamento interventi del POR Calabria FSE 2007-2013 116.983.331,06 116.983.331,06

TOTALE SALVAGUARDIA 447.874.964,69 421.821.614,47 -26.053.350,22
Nuove Operazioni (III)

III.1 Completamento del Palazzo di Giustizia di Reggio Calabria 16.988.265,32 0,00 -16.988.265,32

III.2 Interventi di rafforzamento del Sistema Informativo Unitario Regionale (SIURP) 5.500.000,00 132.678,16 -5.367.321,84

III.3 Expo verso i territori – Partecipazione Regione Calabria ad Expo 240.000,00 150.000,00 -90.000,00

III.4 Valorizzazione dell’Area Archeologica Antica Kroton 61.700.000,00 0,00 -61.700.000,00
III.5 Programma di efficientamento e rifunzionalizzazione degli impianti di depurazione delle stazioni di sollevamento dei reflui urbani nei Comuni costieri della Regione Calabria 7.984.514,44 7.984.514,44 0,00

III.6 Misure di politiche attive del lavoro 38.796.539,00 38.796.539,00 0,00

III.7 Interventi per la promozione e la produzione culturale 7.500.000,00 7.500.000,00 0,00

III.8 Osservatorio sul Turismo a supporto delle azioni di promozione per l’attrazione di flussi turistici 1.300.000,00 1.300.000,00 0,00

III.9 Interventi di miglioramento safety e security aeroportale I e II Fase 4.500.000,00 4.500.000,00 0,00

III.10 Supporto ed assistenza per la pianificazione settoriale - Settore Trasporti 1.026.000,00 1.026.000,00

III.11 Azioni di supporto per il potenziamento del sistema regionale di previsione e prevenzione dei rischi - Settore Protezione Civile 493.000,00 493.000,00

III.12 Azioni di supporto Sportello SPRINT - Settore Internazionalizzazione 81.000,00 81.000,00

III.13 Azioni per la rimodulazione e la disseminazione territoriale relative al Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti e del Piano Regionale per le Bonifiche dei siti inquinati 400.000,00 400.000,00

TOTALE NUOVE AZIONI 144.509.318,76 62.363.731,60 -82.145.587,16

PAC RIMODULATO 914.749.095,73 670.614.827,29 -244.134.268,44

TOTALE PAC (PAC RIMODULATO + AZIONE II.19) 787.598.158,35

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 38 del  1 Aprile 2016



 
 

Allegato 2) 

 
  

UNIONE EUROPEA REGIONE CALABRIA REPUBBLICA ITALIANA 
 

  1/8 

PIANO DI AZIONE COESIONE  (PAC) 

 

SCHEDA Salvaguardia n. 19 - “Completamento interventi del POR Calabria FSE 2007-2013” 

 

Risultati attesi: 

• qualificazione ed organizzazione del sistema regionale di formazione continua e sostegno 

all’adattabilità dei lavoratori, innovazione e rafforzamento della produttività delle 

imprese regionali sviluppando politiche e servizi per l’anticipazione e gestione dei 

cambiamenti  e promuovendo la competitività e l’imprenditorialità; 

• aumento dell’efficienza, dell’efficacia, della qualità e dell’inclusività delle istituzioni del 

mercato del lavoro, attuazione alle politiche del lavoro attive e preventive, migliorare 

l’accesso delle donne all’occupazione e riduzione delle disparità di genere; 

• realizzazione di percorsi di istruzione e formazione diretti a favorire l’ingresso o il 

reingresso nel mondo del lavoro dei soggetti a maggior rischio di esclusione sociale; 

• miglioramento del sistema dell’istruzione e della formazione regionale attraverso la 

promozione di azioni di integrazione dei sistemi di istruzione e lavoro, incremento della 

partecipazione ai percorsi di apprendimento, potenziamento della qualità dell’offerta di 

istruzione e formazione iniziale, superiore, universitaria e post universitaria; 

• rafforzamento, a sostegno alle Autorità designate, delle attività di gestione, monitoraggio 

e controllo del Programma; 

• riorganizzazione delle strutture amministrative regionali; rafforzare la gestione, il 

monitoraggio e la valutazione di investimenti e servizi pubblici. 

Indicatori di risultato: 

• tasso di copertura dei destinatari degli interventi di formazione continua cofinanziati 

rispetto al totale degli occupati (media annua) declinato per genere; 

• tasso di copertura delle imprese coinvolte nei progetti finalizzati ad incrementare la 

qualità del lavoro e i cambiamenti organizzativi sul totale delle imprese presenti nel 

territorio; 

• numero di imprese che beneficiano di interventi finalizzati all’anticipazione e 

all’innovazione, sul totale delle imprese presenti nel territorio; 

• numero di interventi avanzati rispetto al totale degli interventi di base realizzati dai 

servizi per l’impiego raggiunti dall’obiettivo; 

• tasso di copertura della popolazione servita dalle politiche attive e preventive sostenute 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 38 del  1 Aprile 2016



  2/8 

dall’obiettivo (media annua) declinato per: i) genere; ii) classi di età; iii) cittadinanza; iv) 

titolo di studio; 

• tasso di incidenza degli interventi finalizzati al lavoro autonomo ed all’avvio di imprese 

sul totale di quelli realizzati dall’obiettivo; 

• tasso di copertura della popolazione femminile raggiunta dalle politiche attive e 

preventive soste-note dall’obiettivo (media annua) declinato per: i) classi di età; ii) 

cittadinanza; iii) titolo di studio; 

• tasso di incidenza dei percorsi d’integrazione di inserimento o reinserimento lavorativo 

sul totale degli interventi rivolti ai destinatari dell’obiettivo; 

• tasso di copertura dei soggetti svantaggiati potenzialmente interessati all’attuazione 

dell’obiettivo (media annua); 

• numero di azioni di sistema rivolte al potenziamento della attività di ricerca e di 

trasferimento dell’in-novazione nelle imprese sul totale delle azioni di sistema realizzate 

dall’obiettivo; 

• numero di azioni di sistema rivolte al potenziamento della attività di ricerca e di 

trasferimento dell’in-novazione nelle università e nei centri di ricerca sul totale delle 

azioni di sistema realizzate dall’obiettivo; 

• numero di progetti implementati attraverso progetti multi attore (partenariati) sul totale 

degli interventi realizzati dall’obiettivo; 

• tasso di copertura dei destinatari dei progetti realizzati dall’obiettivo rispetto al totale dei 

dipendenti delle PA (media annua). 

Azioni: 

• qualificare e organizzare il sistema regionale di formazione continua; 

• sostenere gli interventi di formazione per gli occupati nelle imprese private, in una logica 

di complementarietà ed integrazione con i Fondi Interprofessionali; 

• favorire la qualificazione dei titolari di impresa, dei lavoratori autonomi e dei 

rappresentanti delle Parti Economiche e Sociali; 

• consolidare ed ampliare le opportunità di riqualificazione dei lavoratori occupati con 

priorità di intervento per gli ultra cinquantenni, i prestatori di lavoro temporanei e con 

contratti parasubordinati e per le donne che occupano posizioni di basso livello; 

• sostenere la competitività dei settori produttivi strategici per l’economia regionale 

attraverso processi di innovazione organizzativa e tecnologica basati sullo sviluppo delle 

competenze degli imprenditori, dei dirigenti e dei tecnici con alta specializzazione; 

• favorire la diffusione di modelli organizzativi flessibili capaci di conciliare le esigenze di 

competitività delle imprese con le esigenze di sicurezza, stabilità e conciliazione al di 

fuori di quanto previsto dalla contrattazione collettiva; 

• rafforzare le capacità di prevenire e contrastare le situazioni di crisi aziendali e i rischi di 

disoccupazione dei lavoratori; 

• rafforzare la qualità, l’efficacia e l’efficienza del sistema dei servizi per l'impiego; 

• rafforzare l’integrazione tra i soggetti che operano nel sistema dei servizi per l’impiego e i 

soggetti attivi a livello locale (Partenariato Socio Economico, Istituzioni, Organismi no 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 38 del  1 Aprile 2016



  3/8 

profit, Organismi di parità); 

• rafforzare l'inserimento/reinserimento lavorativo dei lavoratori adulti, dei disoccupati di 

lunga durata e dei bacini di precariato occupazionale attraverso percorsi integrati ed 

incentivi; 

• favorire la diffusione di azioni formative integrate rivolte ai giovani incentrate 

sull'alternanza tra formazione e luoghi dell'impresa; 

• sostenere la creazione di impresa e di forme di lavoro autonomo; 

• favorire l'inserimento lavorativo stabile dei migranti; 

• rafforzare i servizi per l’occupabilità e per l’occupazione femminile nei nuovi bacini 

d’impiego e nei settori dove sono rappresentate le figure manageriali femminili; 

• incrementare la partecipazione delle donne al sistema imprenditoriale e promuovere la 

creazione di modelli organizzativi family friendly all’interno delle imprese e tra imprese 

gestite da donne; 

• sviluppare l'inserimento lavorativo delle categorie in condizioni di svantaggio 

occupazionale e di marginalità sociale, rafforzando la cultura delle pari opportunità per 

prevenire e combattere ogni forma di discriminazione nella società e nei posti di lavoro; 

• sostenere la realizzazione di percorsi individuali di alta formazione per giovani laureati e 

ricercatori presso organismi di riconosciuto prestigio nazionale ed internazionale e il 

rientro in Calabria per l’inserimento lavorativo in imprese, università e centri di ricerca; 

• supportare l’Autorità di Gestione, il Comitato di Coordinamento del Programma, i 

Responsabili e i Comitati di Coordinamento degli Assi Prioritari nelle realizzazione delle 

attività di programmazione operativa, coordinamento, gestione, monitoraggio, controllo 

e valutazione del POR; 

• potenziare e qualificare le competenze e le capacità della Pubblica Amministrazione 

regionale e locale per la programmazione e la pianificazione settoriale/tematica; 

• sostenere la riorganizzazione della Pubblica Amministrazione regionale e locale; 

• potenziare e qualificare le competenze e le capacità della Pubblica Amministrazione 

regionale e locale in materia di comunicazione, trasparenza e legalità. 

 

OBIETTIVI 

Nella fase conclusiva del POR Calabria FSE 2007/2013 e di contestuale avvio della 

programmazione 2014/2020 si rende necessario sostenere il completamento di interventi 

funzionali al perseguimento dei seguenti principali obiettivi: 

- sviluppare sistemi di formazione continua e sostenere l’adattabilità dei lavoratori; 

- favorire l’innovazione e la produttività attraverso una migliore organizzazione e qualità 

del lavoro; 

- sviluppare politiche e servizi per l’anticipazione e gestione dei cambiamenti, promuovere 

la competitività e l’imprenditorialità; 

- aumentare l’efficienza, l’efficacia, la qualità e l’inclusività delle istituzioni del mercato del 

lavoro; 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 38 del  1 Aprile 2016



  4/8 

- attuare politiche del lavoro attive e preventive, con particolare attenzione all’integrazione 

dei migranti nel mercato del lavoro, all’invecchiamento attivo, al lavoro autonomo ed 

all’avvio di imprese; 

- migliorare l’accesso delle donne all’occupazione e ridurre le disparità di genere; 

- sviluppare percorsi d’integrazione e migliorare il (re)inserimento lavorativo dei soggetti 

svantaggiati, per combattere ogni forma di discriminazione nel mercato del lavoro; 

- creazione di reti tra università, centri tecnologici di ricerca, mondo produttivo e 

istituzionale con particolare attenzione alla promozione della ricerca e dell’innovazione; 

- migliorare l’efficacia e l’efficienza del Programma attraverso azioni e strumenti di 

supporto; 

- migliorare le politiche, la programmazione, il monitoraggio e la valutazione a livello 

nazionale, regionale e locale, per aumentare la governance del territorio; 

- rafforzare la capacità istituzionale e dei sistemi nell’implementazione delle politiche e dei 

programmi. 

ARTICOLAZIONE DELL’AZIONE 

 

Azione Lista dei principali interventi finanziabili 

Qualificare e organizzare il sistema 

regionale di formazione continua  

• formazione continua; 

• percorsi formativi per occupati; 

• azioni di sistema per sviluppo standard professionali, 

formativi e di certificazione delle competenze. 

 

Sostenere gli interventi di formazione per 

gli occupati nelle imprese private, in una 

logica di complementarietà ed 

integrazione con i Fondi Interprofessionali. 

• piani di formazione aziendali; 

Favorire la qualificazione dei titolari di 

impresa, dei lavoratori autonomi e dei 

rappresentanti delle Parti Economiche e 

Sociali. 

• attività di accompagnamento realizzazione interventi 

inserimento mercato del lavoro soggetti disoccupati 

/inoccupati; 

Consolidare ed ampliare le opportunità di 

riqualificazione dei lavoratori occupati con 

priorità di intervento per gli ultra 

cinquantenni, i prestatori di lavoro 

temporanei e con contratti 

parasubordinati e per le donne che 

occupano posizioni di basso livello. 

• azioni di politica attiva; 

• progetto integrato per realizzazione interventi 

inserimento disoccupati/inoccupati nel mercato 

lavoro; 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 38 del  1 Aprile 2016



  5/8 

Azione Lista dei principali interventi finanziabili 

Sostenere la competitività dei settori 

produttivi strategici per l’economia 

regionale attraverso processi di 

innovazione organizzativa e tecnologica 

basati sullo sviluppo delle competenze 

degli imprenditori, dei dirigenti e dei 

tecnici con alta specializzazione. 

• formazione continua; 

 

Favorire la diffusione di modelli 

organizzativi flessibili capaci di conciliare le 

esigenze di competitività delle imprese 

con le esigenze di sicurezza, stabilità e 

conciliazione al di fuori di quanto previsto 

dalla contrattazione collettiva. 

• progetti integrati per lo sviluppo della sicurezza nei 

luoghi di lavoro; 

• concessione di incentivi alle imprese per la 

realizzazione di servizi per la conciliazione tra tempi di 

vita e tempi di lavoro; 

Rafforzare le capacità di prevenire e 

contrastare le situazioni di crisi aziendali e 

i rischi di disoccupazione dei lavoratori. 

• politiche attive del lavoro- Amministrazioni Provinciali; 

• percorsi formativi; 

 

Rafforzare la qualità, l’efficacia e 

l’efficienza del sistema dei servizi per 

l'impiego. 

• rafforzamento sistema servizi per l’impiego; 

• misure di contrasto al fenomeno della segregazione 

sociale; 

Rafforzare l’integrazione tra i soggetti che 

operano nel sistema dei servizi per 

l’impiego e i soggetti attivi a livello locale 

(Partenariato Socio Economico, Istituzioni, 

Organismi no profit, Organismi di parità). 

• misure di contrasto al fenomeno della segregazione 

sociale; 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 38 del  1 Aprile 2016



  6/8 

Azione Lista dei principali interventi finanziabili 

Rafforzare l'inserimento/ reinserimento 

lavorativo dei lavoratori adulti, dei 

disoccupati di lunga durata e dei bacini di 

precariato occupazionale attraverso 

percorsi integrati ed incentivi. 

• concessione di aiuti alle imprese, sotto forma di 

integrazione salariale e borse lavoro per - incremento 

occupazionale e formazione continua come 

adattamento alle competenze; 

• concessione di incentivi all'autoimpiego; 

• rete regionale per l'emersione, la qualità e lo sviluppo 

locale; 

• concessione di un credito di imposta per la creazione di 

lavoro stabile in Calabria in favore dei datori di lavoro; 

• concessione di incentivi all'assunzione finalizzati alla 

trasformazione di rapporti di lavoro a tempo 

determinato in contratti a tempo indeterminato; 

• Fondo di Garanzia per l'occupazione in Calabria; 

 

Favorire la diffusione di azioni formative 

integrate rivolte ai giovani incentrate 

sull'alternanza tra formazione e luoghi 

dell'impresa. 

• percorsi formativi per disoccupati e inoccupati; 

• percorsi istruzione e  formazione professionale; 

Sostenere la creazione di impresa e di 

forme di lavoro autonomo. 

• avvio di iniziative di autoimpiego, in forma di lavoro 

autonomo nei nuovi bacini di impiego; 

• rete regionale per l'emersione, la qualità e lo sviluppo 

locale; 

Favorire l'inserimento lavorativo stabile 

dei migranti. 

• misure di contrasto al fenomeno della segregazione 

sociale in aree urbane; 

Rafforzare i servizi per l’occupabilità e per 

l’occupazione femminile nei nuovi bacini 

d’impiego e nei settori dove sono 

rappresentate le figure manageriali 

femminili. 

• misure di contrasto al fenomeno della segregazione 

sociale in aree urbane; 

• interventi per l'occupazione di giovani donne e lo 

sviluppo della competitività nella Regione Calabria; 

Incrementare la partecipazione delle 

donne al sistema imprenditoriale e 

promuovere la creazione di modelli 

organizzativi family friendly all’interno 

delle imprese e tra imprese gestite da 

donne. 

• iniziative di autoimpiego in forma di lavoro autonomo; 

 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 38 del  1 Aprile 2016



  7/8 

Azione Lista dei principali interventi finanziabili 

Sviluppare l'inserimento lavorativo delle 

categorie in condizioni di svantaggio 

occupazionale e di marginalità sociale, 

rafforzando la cultura delle pari 

opportunità per prevenire e combattere 

ogni forma di discriminazione nella società 

e nei posti di lavoro. 

• percorsi di istruzione e formazione; 

Sostenere la realizzazione di percorsi 

individuali di alta formazione per giovani 

laureati e ricercatori presso organismi di 

riconosciuto prestigio nazionale ed 

internazionale e il rientro in Calabria per 

l’inserimento lavorativo in imprese, 

università e centri di ricerca. 

• interventi di politica attiva per l’inserimento 

occupazionale; 

• percorsi di alta formazione; 

 

Supportare l’Autorità di Gestione, il 

Comitato di Coordinamento del 

Programma, i Responsabili e i Comitati di 

Coordinamento degli Assi Prioritari nelle 

realizzazione delle attività di 

programmazione operativa, 

coordinamento, gestione, monitoraggio, 

controllo e valutazione del POR. 

• assistenza tecnica e supporto tecnico; 

 

Potenziare e qualificare le competenze e le 

capacità della Pubblica Amministrazione 

Regionale e Locale per la programmazione 

e la pianificazione settoriale/tematica. 

• potenziare e qualificare le competenze e le capacità 

della pubblica amministrazione regionale e locale per 

la programmazione e la pianificazione 

settoriale/tematica; 

Sostenere la riorganizzazione della 

Pubblica Amministrazione Regionale e 

Locale. 

• rafforzare la capacità Istituzionale e dei sistemi 

nell'implementazione delle politiche e dei programmi; 

Potenziare e qualificare le competenze e le 

capacità della Pubblica Amministrazione 

Regionale e Locale in materia di 

Comunicazione, Trasparenza e Legalità. 

• potenziamento delle competenze e delle capacità della 

Pubblica Amministrazione regionale e locale in materia 

di programmazione/pianificazione, comunicazione, 

trasparenza e legalità. 

 

RISORSE E INDICATORI DI REALIZZAZIONE 

Si riportano i seguenti indicatori di realizzazione: 

- numero  di progetti (approvati, avviati e conclusi) per tipologia di intervento; 

- numero di destinatari (approvati, avviati e conclusi) per tipologia di intervento e per 

caratteristiche principali (avviati ); 

- numero di progetti multi attore (approvati, avviati e conclusi) per tipologia d’intervento. 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 38 del  1 Aprile 2016



  8/8 

I valori e le risorse dei predetti indicatori saranno determinati a seguito della definizione del budget 

finanziario dei singoli interventi. 

 

 

CRONOPROGRAMMA  

 

importi 2015 
2016 

2017 Totale 
1° trim. 2° trim. 3° trim. 4° trim. 

impegni
1
 M€ 117,00 M€ 0 M€ 0 M€ 0 M€ 0 M€ 0 M€ 117,00 

pagamenti  M€ 58,00  M€ 14,75 M€ 14,75 M€ 14,75 M€ 14,75 M€ 0 M€ 117,00 

 

DIPARTIMENTO RESPONSABILE  

Dipartimento n. 7 - Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali.  

 

                                                 
1 Impegni giuridicamente vincolanti 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 38 del  1 Aprile 2016



  Allegato 3) 

 
  

UNIONE EUROPEA REGIONE CALABRIA REPUBBLICA ITALIANA 
 

 

  1/3 

Piano di Azione Coesione (PAC)  

 

Scheda Salvaguardia n. 14 - "Interventi di rafforzamento delle attività di gestione, 

monitoraggio e controllo dei programmi" 

 

Risultati attesi: 

� Rafforzamento delle  attività di gestione, monitoraggio e controllo  per la chiusura dei 

programmi (POR Calabria FESR 2007/2013, PAC ecc…);  

� Realizzazione degli interventi programmati e attuati in salvaguardia coerenti con gli 

obiettivi del POR Calabria FESR 2007-2013; 

� Realizzazione interventi di avvio per la nuova programmazione 2014-2020.  

Indicatori di risultato: 

� Numero di interventi di rafforzamento attivati. 

� Numero di controlli effettuati. 

Azioni: 

� Funzionamento della segreteria tecnica dell’Autorità di Gestione del POR Calabria FESR 

2007/2013. 

� Funzionamento della segreteria tecnica dell’Autorità di Certificazione;  

� Funzionamento della segreteria tecnica dell’Autorità di Audit;  

� Attività dei Responsabili di Linea di intervento, delle Unità di Monitoraggio e delle Unità 

di Controllo. 

� Esecuzione dei controlli di primo livello previsti dai sistemi di gestione e controllo del 

POR Calabria FESR 2007/2013 e del Piano di Azione Coesione Calabria (misure 

anticicliche, misure salvaguardia e nuove azioni di competenza dei Dipartimento 

dell’amministrazione regionale coordinate dall’Autorità di Gestione del POR Calabria 

FESR 2007-2013). 

� Attività di assistenza tecnica per l’attuazione dei progetti sostenuti con risorse 

originate da procedure discendenti da programmi comunitari (risorse liberate).  

� Attività di Assistenza Tecnica all’Autorità di Gestione del POR Calabria FESR 2007-2013 e 

del POR Calabria FESR/FSE 2014-2020 e supporto alla pianificazione.  

 

OBIETTIVI 

 

Nella fase conclusiva del POR Calabria FESR 2007/2013 e di contestuale avvio della 

programmazione 2014/2020 si rende necessario assicurare la continuità dell’assetto organizzativo 

posto a presidio delle attività di gestione, sorveglianza, controllo, monitoraggio e certificazione 

della spesa dei progetti cofinanziati. La sovrapposizione dei due periodi di programmazione 

genera un carico di lavoro sulle strutture amministrative tale da dover essere adeguatamente 

sostenuto attraverso il completo e  continuo funzionamento delle stesse e, comunque, in 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 38 del  1 Aprile 2016



  2/3 

coerenza con il sistema di gestione e controllo del POR 2007/2013 e del PAC. Quest’ultimo è stato 

approvato con DGR 234/2013. Inoltre l’intervento prevede attività di assistenza tecnica per l’avvio 

della nuova programmazione 2014-2020, per le attività inerenti la CTE – Cooperazione Territoriale 

Europea, per interventi di integrazione, per il potenziamento amministrativo e operativo a 

supporto del coordinamento della sede di Bruxelles. 

 

ARTICOLAZIONE DELL’AZIONE 

 

Interventi Lista dei principali interventi finanziabili 

Interventi di 

rafforzamento delle 

attività di gestione, 

monitoraggio e 

controllo  

 

1) Interventi connessi al funzionamento della segreteria 

tecnica dell’Autorità di Gestione del POR Calabria FESR 

2007-2013 (€ 137.137,50); 

2) Azioni di rafforzamento delle attività di monitoraggio e 

controllo: Responsabili Linee di Intervento (€ 602.410,18) 

Unità di Monitoraggio (€ 181.240,66), Unità di controllo (€ 

200.973,12); 

3) Supporto per le attività di controllo di primo livello (€ 

1.500.000,00); 

4) Attività di assistenza tecnica per l’attuazione dei progetti 

sostenuti con risorse originate da procedure discendenti 

da programmi comunitari - risorse liberate  (€ 350.000,00); 

5) Attività di assistenza tecnica all’Autorità di Gestione per i 

programmi POR Calabria FESR 2007-2013, PAC, POR 

FESR/FSE 2014-2020 per l’avvio della programmazione 2014 

– 2020 (€ 3.890.072,31); 

6) Interventi connessi al funzionamento della segreteria 

tecnica dell’Autorità di Certificazione (€ 259.554,37); 

7) Interventi connessi al funzionamento della segreteria 

tecnica dell’Autorità di Audit (€ 58.611,86).  

 

RISORSE E INDICATORI DI REALIZZAZIONE 

 

Interventi 
Input 

(MLN di Euro) 
Target (fine intervento) Realizzazioni 

   

Rafforzamento delle attività 

di gestione, monitoraggio e 

controllo   

7,1  Meuro Numero di interventi 7 

 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 38 del  1 Aprile 2016



  3/3 

CRONOPROGRAMMA  

 

2016 

I II III IV V VI 

 60%  90%  100% 

 

DIPARTIMENTO RESPONSABILE 

Dipartimento n. 5 – Programmazione Nazionale e Comunitaria (interventi 1-5) 

Dipartimento n. 4 – Bilancio, Finanze, Patrimonio e Società Partecipate (interventi 6-7) 

  

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 38 del  1 Aprile 2016



  1/3 

  Allegato 4) 

 

 

 

UNIONE EUROPEA REGIONE CALABRIA REPUBBLICA ITALIANA 

 

Piano di Azione Coesione (PAC) 

 

SCHEDA Nuove Operazioni n. 10 – “Supporto e assistenza per la pianificazione Settoriale – 

Settore Trasporti”  

 

Risultati attesi:  

• Accrescimento del livello delle conoscenze e diffusione tra i destinatari del progetto degli 

strumenti di pianificazione e programmazione per l'attuazione degli interventi nel campo 

dei trasporti, con particolare riferimento al Piano Regionale dei Trasporti;  

• Potenziamento della capacità istituzionale e miglioramento della cooperazione delle 

pubbliche amministrazioni locali rispetto ai temi di progetto;  

• Miglioramento della capacità di monitoraggio del sistema dei trasporti, mediante la 

definizione e il supporto allo start-up delle iniziative necessarie. 

• Sviluppo e consolidamento di competenze, relazioni e strumenti di supporto che 

consentano al sistema delle relazioni (sistema di governance), tra i diversi soggetti che 

debbono necessariamente cooperare.  

Indicatori di risultato: 

• Piani di Settore redatti/approvati/adottati;  

• Sistemi di monitoraggio avviati e consolidati nel funzionamento;  

• Incremento percentuale della ripartizione modale in favore del trasporto collettivo; 

• Cooperazione istituzionale mediante la realizzazione delle forme associative fra Enti 

previste dalla normativa vigente. 

Azione: 

• Selezione e conferimento d’incarico esperti di area tecnica e di area giuridico-

amministrativa per svolgere attività di ricerca e azione estesa all’intero territorio 

regionale. L’iniziativa potrà essere gestita direttamente dal Dipartimento Infrastrutture, 

LL.PP., Mobilità o affidata ad un ente in house della Regione Calabria. 

 

OBIETTIVI 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 38 del  1 Aprile 2016



  2/3 

L’iniziativa è finalizzata principalmente alla conclusione, con la definitiva approvazione, del Piano 

Direttore del Piano Regionale dei Trasporti, nonché all’avvio della redazione degli strumenti 

attuativi previsti dal citato Piano Direttore e all’avvio della funzionalità di adeguati sistemi di 

monitoraggio. 

L’iniziativa prevede altresì azioni parallele, che coinvolgono lo sviluppo degli strumenti di 

programmazione, e l’incentivazione della cooperazione istituzionale fra tutti i soggetti pubblici 

coinvolti. 

ARTICOLAZIONE DELL’AZIONE 

 

Interventi Lista dei principali interventi finanziabili 

Progetto 
Trasporti 

 
� Selezione e conferimento d’incarico a esperti (eventualmente per il tramite di un 

ente in house) per svolgere le attività afferenti il progetto: 

- Affiancamento e supporto tecnico-procedurale al Dipartimento Infrastrutture, 

LL.PP., Mobilità nella fase di definizione/approvazione/adozione del Piano Direttore 

del Piano Regionale dei Trasporti, dei Piani Attuativi e dei Programmi. 

- Disseminazione verso tutti gli Enti calabresi dei contenuti tecnico-normativi della 

nuova pianificazione e programmazione regionale in materia di trasporti. 

-Accompagnamento alle amministrazioni locali nella fase di realizzazione/avvio delle 

forme di aggregazione previste dalle normative vigenti. 

- Acquisizione e monitoraggio dei dati di riferimento rispetto ai tematismi di progetto, 

dalla condizione immediatamente precedente la fase attuativa dei Piani fino alla 

conclusione delle attività. 

 

 

RISORSE E INDICATORI DI REALIZZAZIONE 

 

Interventi 
Input 

(MLN di 
Euro) 

Target (fine intervento) 

Realizzazioni 

 “Ricerca/azione per la 
rimodulazione del Piano 
Direttore del Piano Regionale 
dei Trasporti e avvio della 
redazione degli strumenti 
attuativi e azioni correlate” 

1,0 

Campagna di ricerca/azione 
(disseminazione strumenti 
tecnico/normativi e raccolta 
dati/informazioni)   

1 

Comuni coinvolti 409 

Approvazione del Piano Direttore del 
Piano Regionale dei Trasporti 

1 

Avvio della redazione degli strumenti 
attuativi previsti dal Piano Direttore del 
Piano Regionale dei Trasporti 

50% 

Avvio del sistema di monitoraggio 1 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 38 del  1 Aprile 2016



  3/3 

 

INDICATORI DI RISULTATO 

 

Azione Indicatore 

Modalità di 
quantificazione 

(definizione 
operativa) 

“Ricerca/azione per la rimodulazione del 
Piano Direttore del Piano Regionale dei 
Trasporti e avvio della redazione degli 
strumenti attuativi e azioni correlate” 

Piano Direttore approvato 
Rilevazione 
dati/informazioni 

Piani attuativi con 
redazione avviata  

Rilevazione 
dati/informazioni 

Sistemi di monitoraggio 
avviati e consolidati nel 
funzionamento 

Rilevazione 
dati/informazioni 

Realizzazione delle forme 
associative fra Enti previste 
dalla normativa vigente 

Rilevazione 
dati/informazioni 

 

CRONOPROGRAMMA  

 

2015 2016 2017 

I II III IV V VI I II III IV V VI I II III IV V VI 

         10% 25% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 

 

DIPARTIMENTO RESPONSABILE 

 

Dipartimento n. 6 –  Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 38 del  1 Aprile 2016



  1/4 

  Allegato 5) 

 

 

 

UNIONE EUROPEA REGIONE CALABRIA REPUBBLICA ITALIANA 

Piano di Azione Coesione (PAC) 

 

SCHEDA Nuove Operazioni n. 11 –  “Azioni di supporto per il potenziamento del sistema 

regionale di previsione e prevenzione dei rischi – Settore Protezione Civile” 

 
 

Risultati attesi:  

• Censimento delle aree ad elevata esposizione al rischio da frana con particolare 

riferimento alla presenza di edifici ed infrastrutture strategiche. 

• Implementazione di un sistema di monitoraggio real-time tramite sistemi di allarme nei 

siti caratterizzati da fenomeni di dissesto attivi, finalizzato alla riduzione del rischio 

idrogeologico; 

• Azioni mirate alla conoscenza della percezione del rischio nella popolazione;  

• Gestione e presentazione dei dati acquisiti dalla strumentazione sensoristica; 

• Disseminazione dei risultati del Progetto 

Indicatori di risultato: 

• Percentuale di siti monitorati rispetto alle aree in frana attiva censite 

Azioni: 

• Selezione e conferimento d’incarico ad esperti di area tecnica per svolgere attività di 

implementazione e gestione di reti di monitoraggio di fenomeni franosi in aree ad 

elevato rischio idrogeologico a fini di Protezione Civile. L’iniziativa potrà essere gestita 

direttamente dalla U.O.A. Protezione Civile Regione Calabria. 

• Acquisto di sensori e sistemi di acquisizione dati per la trasmissione in tempo reale dei 

dati della rete di monitoraggio frane e dell'Hardware dedicato.  

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 38 del  1 Aprile 2016



  2/4 

OBIETTIVI 

L’iniziativa è finalizzata alla implementazione e alla gestione dei dati di reti di monitoraggio per 

fenomeni di dissesto idrogeologico in Calabria. Molti comuni sono interessati da frane che, in 

occasione di precipitazioni intense, si riattivano fino a giungere in alcuni casi al collasso. La 

mitigazione del rischio di tali fenomeni può avvenire attraverso un sistema di monitoraggio 

avanzato in tempo reale poiché essi presentano elevati impatti sociali ed economici minacciando 

nuclei abitativi e arterie stradali. Il monitoraggio in tempo reale, mediante strumenti sensibili 

capaci di rilevare minime variazioni, consente non solo di anticipare le percezioni del pericolo, ma 

anche di fornire utili dati per valutare le condizioni di sicurezza. 

L’obiettivo generale è, una volta individuate le aree interessate da frane attive, l’adozione di 

strategie di mitigazione della pericolosità da frana che comprende una serie di attività: 

Il monitoraggio in tempo reale per le frane attive collegato a sistemi di allarme, azioni volte allo 

sviluppo della consapevolezza dei rischi nella popolazione, la pianificazione dell’emergenza degli 

eventi ad elevato impatto sociale ed economico, finalizzata alla valutazione, alla mitigazione, alla 

riduzione del rischio stesso e alla gestione dei dati acquisiti. 

La progettazione ed implementazione del sistema di monitoraggio real time sarà realizzata 

avendo particolare cura della sua completa integrazione con le reti di monitoraggio del rischio già 

esistenti e/o previste.  

ARTICOLAZIONE DELL’AZIONE 

Interventi Lista dei principali interventi finanziabili 

Progetto 
Monitoraggio 

Frane 

Selezione e conferimento d’incarico con contratto di lavoro a tempo 

determinato per un massimo di 3 anni ad esperti per svolgere le attività 

afferenti il progetto: 

� Censimento delle aree ad elevata esposizione al rischio da frana con 

particolare riferimento alla presenza di edifici ed infrastrutture 

strategiche. 

� Implementazione di un sistema di monitoraggio real-time tramite 

sistemi di allarme nei siti caratterizzati da fenomeni di dissesto attivi, 

finalizzato alla riduzione del rischio idrogeologico; 

� Azioni mirate alla conoscenza della percezione del rischio nella 

popolazione;  

� Gestione e presentazione dei dati acquisiti dalla strumentazione 

sensoristica; 

� Disseminazione dei risultati del Progetto 

� Acquisto di sensori e sistemi di acquisizione dati per la trasmissione in 

tempo reale dei dati della rete di monitoraggio frane e dell'Hardware 

dedicato 

RISORSE E INDICATORI DI REALIZZAZIONE 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 38 del  1 Aprile 2016



  3/4 

 

Interventi 
Input 

(MLN di Euro) 

Target (fine intervento) 
 

Realizzazioni 
 

Implementazione di un sistema 

di monitoraggio “real time” dei 

fenomeni di dissesto attivi 

finalizzato alla riduzione del 

rischio frana. 

0,493 

Censimento delle aree ad elevata 

esposizione al rischio da frana con 

particolare riferimento alla presenza di 

edifici ed infrastrutture strategiche 

Implementazione di un sistema di 

monitoraggio real-time tramite sistemi di 

allarme nei siti caratterizzati da fenomeni di 

dissesto attivi, finalizzato alla riduzione del 

rischio idrogeologico; 

Comuni coinvolti 

Database regionale dei siti soggetti a 
monitoraggio 

 

INDICATORI DI RISULTATO 

 

Azione Indicatore 

Modalità di 
quantificazione 

(definizione 
operativa) 

Selezione e conferimento d’incarico 
ad esperti di area tecnica  per 
svolgere attività di 
implementazione e gestione di reti 
di monitoraggio di fenomeni 
franosi in aree ad elevato rischio 
idrogeologico a fini di Protezione 
Civile 
 
Acquisto di sensori e sistemi di 
acquisizione dati per la 
trasmissione in tempo reale dei 
dati della rete di monitoraggio 
frane 

Acquisto, installazione e 
manutenzione di sensori, 
posizionati su siti della Regione 
Calabria 

Rilevazione 
dati/informazioni 

Organizzazione di incontri con la 
comunità locale (cittadini, enti 
amministrativi, scuole, 
associazioni di volontariato) per 
dibattiti sociali. Stesura e 
compilazione di questionari per 
valutare la conoscenza del 
fenomeno e sensibilizzare la 
popolazione 

Rilevazione 
dati/informazioni 

Utilizzo del software/hardware 
per l’acquisizione dei dati di 
monitoraggio e creazione del sito 
web per la loro relativa gestione, 
pubblicazione e consultazione 

Sistema di 
monitoraggio 
dedicato (database) 
e indagini ad hoc 

Organizzazione di Convegni ed 
incontri per la divulgazione dei 
risultati del progetto 

Sistema di 
monitoraggio 
dedicato (database) 
e indagini ad hoc 

 

 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 38 del  1 Aprile 2016



  4/4 

 

CRONOPROGRAMMA  

 

2016 2017 2018 2019 

II III IV V VI I II III IV V VI I II III IV V VI I 

2% 5% 10

% 

15

% 

20

% 

25

% 

30

% 

35

% 

40

% 

45

% 

50 

% 

55 

% 

60

% 

65

% 

70

% 

80

% 

90

% 

100% 

 

DIPARTIMENTO RESPONSABILE 

 

Dipartimento n. 2 – Presidenza (U.O.A. Protezione Civile) 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 38 del  1 Aprile 2016



  Allegato  6) 

 
                             

UNIONE EUROPEA    REGIONE CALABRIA    REPUBBLICA ITALIANA 

 

PIANO DI AZIONE COESIONE  (PAC) 

SCHEDA Nuove Operazioni n. 12 - “Azioni di supporto Sportello SPRINT – Settore Internazionalizzazione” 

 

Risultati attesi:  

Supporto alla chiusura delle operazioni finanziate dal POR Calabria FESR 2007/2013 prevista al 31/03/2017 

ed alla predisposizione dei nuovi documenti attuativi di settore nell’ambito dell’internazionalizzazione a 

valere sul nuovo POR Calabria FESR 2014/2020. Supporto specialistico alle attività di follow up per avere 

un quadro riepilogativo dell’impatto che i progetti di internazionalizzazione hanno avuto sul territorio e, 

quindi, partire da una ricognizione dell’attività svolta negli anni precedenti 

Indicatori di risultato: 

• N. imprese assistite – valutazione dell’impatto sul territorio; 

Azione: 

• Programma Calabria Internazionale – esperti junior sportello SPRINT 

 

OBIETTIVI 

 

Fornire al Settore Internazionalizzazione supporto specialistico per la conclusione delle numerose 

operazioni a valere sul POR Calabria FESR 2007/2013 ed all’avvio del nuovo ciclo di programmazione e, 

nello specifico: 

-Supporto alle attività di chiusura dei progetti ammessi a finanziamento a seguito della pubblicazione 

dell’Avviso a sostegno dei consorzi per l’internazionalizzazione. 

- Supporto alle attività di monitoraggio dei progetti in termini di completamento dei dati da inserire sul 

sistema SIURP, al fine di alimentare gli indicatori di progetto.  

 

ARTICOLAZIONE DELL’AZIONE 

 

Per il raggiungimento degli obiettivi sopra riportati il progetto prevede le seguenti azioni principali: 

�  con riferimento specifico alle attività di chiusura dei progetti ammessi a finanziamento a seguito 

della pubblicazione dell’Avviso a sostegno dei consorzi per l’internazionalizzazione, i collaboratori 

forniranno assistenza alle imprese costituenti i consorzi nella predisposizione della 

documentazione necessaria al fine della rendicontazione delle spese; 

�  con riferimento alle attività di monitoraggio dei progetti in termini di completamento dei dati da 

inserire sul sistema SIURP, al fine di alimentare gli indicatori di progetto, i collaboratori forniranno 

supporto alle imprese partecipanti ai progetti e le istituzioni partner nella gestione degli 

adempimenti richiesti; 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 38 del  1 Aprile 2016



�  con riferimento alle attività da realizzare, in vista della chiusura dell’intero POR Calabria FESR 

2007/2013 prevista al 31/03/2017 ed alla predisposizione dei nuovi documenti attuativi di settore 

nell’ambito dell’internazionalizzazione a valere sul nuovo POR Calabria FESR 2014/2020, sarà 

necessario disporre di un supporto specialistico anche al fine di effettuare un’attività di follow up 

per avere un quadro riepilogativo dell’impatto che i progetti di internazionalizzazione hanno avuto 

sul territorio e, quindi, partire da una ricognizione dell’attività svolta negli anni precedenti 

 

Interventi Lista dei principali interventi finanziabili 

1 Programma Calabria Internazionale – Assistenza tecnica/esperti junior sportello SPRINT  

 

RISORSE E INDICATORI DI REALIZZAZIONE 

 

Le risorse occorrenti per il progetto ammontano ad € 81.000,00  

 

Interventi 

Input 

(MLN di 
Euro) 

Target (fine intervento) 

Realizzazioni 

Programma Calabria Internazionale – 
Assistenza tecnica/esperti junior 
sportello SPRINT  

0,081 
N. imprese assistite – valutazione 
dell’impatto sul territorio 

 

 

INDICATORI DI RISULTATO 

 

Azione Indicatore 

Modalità di 
quantificazione 

(definizione 
operativa) 

Programma Calabria Internazionale – 
Assistenza tecnica/esperti junior 
sportello SPRINT 

N. imprese assistite – valutazione 

dell’impatto sul territorio 

Dati 
dipartimentali 

 

CRONOPROGRAMMA  

 

2016 

I II III IV V VI 

 
 

 
 

100% 
 

 

DIPARTIMENTO RESPONSABILE 

Dipartimento n. 2 - Presidenza  

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 38 del  1 Aprile 2016



  1/4 

 

Piano di Azione Coesione (PAC) 

SCHEDA Nuove Operazioni n. 13 – “Azioni per la rimodulazione e la disseminazione territoriale 

relative al Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti e del Piano Regionale per le Bonifiche dei siti 

inquinati ”  

  

 

 

 

Allegato  7) 

 

 
                             

 

UNIONE EUROPEA    REGIONE CALABRIA    REPUBBLICA 
ITALIANA 

 

Risultati attesi:  

• Accrescimento del livello delle conoscenze e diffusione tra i destinatari del progetto dei nuovi 

strumenti pianificatori per l'attuazione degli interventi in campo ambientale, con particolare 

riferimento alla gestione dei rifiuti e alla bonifica dei siti inquinati;  

• Potenziamento della capacità istituzionale delle pubbliche amministrazioni locali rispetto ai 

tematismi di progetto, con particolare riferimento alla realizzazione delle forme di 

aggregazione territoriale previste per l'attuazione dei Piani;  

• Miglioramento della cooperazione tra i soggetti che operano nei settori di interesse, con 

particolare riferimento alla capacità di interazione nell'ambito delle forme di aggregazione 

territoriale previste per l'attuazione dei Piani; 

• Miglioramento della capacità attuativa degli EE.LL. destinatari dell’intervento, con particolare 

riferimento agli strumenti di pianificazione, alla qualità progettuale degli interventi, alle 

procedure previste dai programmi nazionali e comunitari, al rispetto della normativa 

nazionale e comunitaria in materia; 

• Sviluppo e consolidamento di competenze, relazioni e strumenti di supporto che consentano 

al sistema delle relazioni (sistema di governance), tra i diversi soggetti che debbono 

necessariamente cooperare per l’attuazione degli interventi, di funzionare anche dopo la 

conclusione del progetto. 

Indicatori di risultato: 

• Piani di Settore redatti/approvati/adottati a livello locale;  

• Aggregazioni territoriali finalizzate all’implementazione/attuazione dei Piani costituite;  

• Incremento percentuale raccolta differenziata a livello regionale; 

• Siti da bonificare individuati e bonificati. 

Azione: 

• Selezione e conferimento d’incarico ad esperti di area tecnica (laureati in ingegneria, 

architettura, geologia, etc.) e di area giuridico-amministrativa (laureati in giurisprudenza, 

economia e commercio, etc.) per svolgere attività di ricerca e azione estesa all’intero 

territorio regionale. L’iniziativa potrà essere gestita direttamente dal Dipartimento Ambiente 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 38 del  1 Aprile 2016



  2/4 

OBIETTIVI 

L’iniziativa è finalizzata a migliorare le politiche, la programmazione, il monitoraggio e la 

valutazione a livello nazionale, regionale e locale, per aumentare la governance del territorio, 

nonché a potenziare e qualificare le competenze e le capacità della Pubblica Amministrazione 

Regionale e locale per la programmazione e la pianificazione settoriale/tematica. Tali obiettivi 

sono perseguiti procedendo all’acquisizione di dati ed informazioni per la rimodulazione del Piano 

Regionale di Gestione dei Rifiuti e del Piano Regionale per le Bonifiche dei siti inquinati, attraverso 

la somministrazione ed il supporto alla compilazione di questionari rivolti agli EE.LL. 

Contestualmente viene svolta attività di disseminazione dei contenuti dei Piani in fase di 

redazione e, infine, di accompagnamento ai Comuni calabresi nell’implementazione delle 

procedure di rispettiva competenza, con particolare riferimento alla costituzione delle nuove 

forme di aggregazioni territoriali su cui poggia, in particolare, la governance del Piano Regionale di 

Gestione dei Rifiuti. L’intervento proposto è perfettamente coerente e funzionale rispetto alle 

indicazioni di cui alle Linee Guida per la rimodulazione del Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti, il 

cui aggiornamento è stato approvato con D.G.R. n.407 del 21 ottobre 2015. 

 

ARTICOLAZIONE DELL’AZIONE 

 

Interventi Lista dei principali interventi finanziabili 

Progetto 
Ambiente 

3.5 

 
� Selezione e conferimento d’incarico ad esperti (eventualmente per il tramite di un 

ente in house) per svolgere le attività afferenti il progetto: 

- Affiancamento e supporto tecnico-procedurale al Dipartimento Ambiente e 

Territorio nella fase di definizione/approvazione/adozione dei Piani tematici. 

- Disseminazione verso tutti gli EE.LL. calabresi dei contenuti tecnico-normativi della 

nuova pianificazione regionale in campo ambientale. 

- Accompagnamento alle amministrazioni locali nella fase di realizzazione/avvio delle 

forme di aggregazione territoriale previste per l'attuazione dei Piani. 

- Acquisizione e monitoraggio dei dati di riferimento rispetto ai tematismi di 

progetto, dalla condizione immediatamente precedente la fase attuativa dei Piani 

fino alla conclusione delle attività. 

 

 

 

 

 

 

e Territorio o affidata ad un ente in house della Regione Calabria. 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 38 del  1 Aprile 2016



  3/4 

RISORSE E INDICATORI DI REALIZZAZIONE 

 

Interventi 
Input 

(MLN di 
Euro) 

Target (fine intervento) 

Realizzazioni 

 “Ricerca/azione per la 
rimodulazione e la 
disseminazione territoriale 
del Piano Regionale di 
Gestione dei Rifiuti e del 
Piano Regionale per le 
Bonifiche dei siti inquinati” 

0,4 

Campagna di ricerca/azione 
(disseminazione strumenti 
tecnico/normativi e raccolta 
dati/informazioni)   

1 

Comuni coinvolti 409 

Questionari somministrati 409 

Database regionale della gestione dei 
rifiuti 

1 

Database regionale dei siti da bonificare 1 

Aggregazioni territoriali accompagnate 
nelle fasi di adozione e attuazione dei 
Piani 

14 

 

INDICATORI DI RISULTATO 

 

Azione Indicatore 

Modalità di 
quantificazione 

(definizione 
operativa) 

Selezione e conferimento 
d’incarico a n.30 esperti di area 
tecnica e di area giuridico-
amministrativa per svolgere 
attività di ricerca e azione estesa 
all’intero territorio regionale 
(anche tramite affidamento in 
house) 

Piani di Settore 
redatti/approvati/adottati a livello 
locale 

Rilevazione 
dati/informazioni 

Aggregazioni territoriali finalizzate 
all’implementazione/attuazione dei 
Piani costituite 

Rilevazione 
dati/informazioni 

Incremento percentuale raccolta 
differenziata a livello regionale 

Sistema di 
monitoraggio 
dedicato (database) e 
indagini ad hoc 

Siti da bonificare individuati e 
bonificati 

Sistema di 
monitoraggio 
dedicato (database) e 
indagini ad hoc 

 

CRONOPROGRAMMA  

L’azione descritta e la quantificazione delle risorse necessarie fanno riferimento ad un arco 

temporale di circa 3,5 mesi di attività a partire dalla data di conferimento degli incarichi agli 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 38 del  1 Aprile 2016



  4/4 

esperti. Gli indicatori di risultato, dipendendo anche da fattori che esulano dagli ambiti 

d’intervento del progetto, potrebbero risultare effettivamente soddisfatti in un lasso di tempo 

variabilmente più ampio. 

Interventi 

2015 2016 2017 

I II III IV V VI I II III IV V VI I II III IV V VI 

        
30

% 

90

% 

100

% 
       

 

DIPARTIMENTO RESPONSABILE  

Dipartimento n. 11 – Ambiente e Territorio 

 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 38 del  1 Aprile 2016


	BURC n. 38 del  1 Aprile 2016

